
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 133 del Registro di Settore
del 05/11/2024

N. 238 del Registro Generale
del 06/11/2024

OGGETTO: Servizio di fornitura e posa in opera di mattonella antitrauma. Determinazione a 
contrarre e impegno di spesa – CIG: B41F9B121A
   

Il giorno 05/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 17/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto, l’incarico Responsabile del 3° Settore 
Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2024 e fino al 31.12.2024;

CONSIDERATO che, ai fini della sicurezza dei fruitori delle attrezzature sportive installate presso l’area verde di via 
XXV Aprile angolo via Vittorio Veneto e di alcuni giochi installati presso il parco della villa comunale, si rende 
indispensabile ed urgente procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di mattonelle antitrauma per un 
totale di circa 65,00 mq.

RICHIAMATO l’art. 17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE, ex art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO, altresì che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 

concorrenziali del settore di riferimento;

ATTESO che, a seguito di indagini di mercato effettuate dal RUP, la ditta DIMO GROUP SRL, con sede legale in 
Racale (LE) presso la Zona PIP, c.f./P.IVA 03273820757, ha formulato il proprio miglior preventivo di spesa per la 
fornitura e posa in opera di mattonelle antitrauma per complessivi mq 65,00 per l’importo di € 4.325,00 oltre iva di 
legge, giusto preventivo prot. 6183 del 22/10/2024.

RITENUTO la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua, conveniente e 



rispondente alle esigenze di questa P.A.; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di che trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Dato atto, ancora, che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 
5.276,50# (Iva inclusa), con imputazione contabile sul Bilancio corrente; 

VERIFICATA alla data odierna la regolarità contributiva della ditta affidataria, come da DURC on line prot. n. 
INAIL_45839092, avente scadenza validità in data 06/02/2025;

DATO ATTO, infine, che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 
e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di affidare, mediante affidamento diretto, alla ditta DIMO GROUP SRL, con sede legale in Racale (LE) presso la 
Zona PIP, c.f./P.IVA 03273820757, la fornitura e posa in opera delle mattonelle antitrauma per circa mq 65,00 per 
l’importo complessivo di € 4.325,00 oltre iva di legge per complessivi € 5.276,50. CIG: B41F9B121A.

3. Di assumere regolare impegno di spesa di € 5.276,50# sui fondi del capitolo 41010 del bilancio corrente anno 
2024-2026, approvato con D.C.C. n. 34/2023, gestione competenza;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in narrativa 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

6. Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla ditta DIMO GROUP SRL, con sede legale in Racale 
(LE) presso la Zona PIP, c.f./P.IVA 03273820757.

7. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto.

8. Di disporre, ancora, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013.

9. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo n. 
267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

  

Il Responsabile di Settore
f.to MUSARO' LUCA



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num.  238 del 06/11/2024

OGGETTO: Servizio di fornitura e posa in opera di mattonella antitrauma. Determinazione a contrarre e impegno di 
spesa – CIG: B41F9B121A

        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

  
Zollino, 06/11/2024  

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria
f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 06/11/2024
Il Responsabile dell’Area

MUSARO' LUCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data  11/11/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 11/11/2024

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


